la Causa Prima fosse infatti causa immediata e prossima di ogni effetto, allora, in virtù della tesi (DM), tutte le cose risulterebbero necessarie.

Oporteret autem, si omnia necessario fierent, futura quae fiunt, a Causa Prima non fieri per causas medias impedibiles, et non tantum quod prima eorum causa non impedibilis⁸⁵⁶.

Qualche riga dopo questo passo Sigieri torna a ribadire che la tesi deterministica risulterebbe vera solo nel caso in cui tutti gli effetti provenissero da una causa prossima non-impedibile.

Dicimus quod illa futura solum necessario fient, quae fient a causa per se non impedibili, et non solum causa prima sed proxima⁸⁵⁷.

Prima di esaminare in dettaglio l'argomento elaborato da Sigieri per giustificare la contingenza in natura e la concezione sigieriana della contingenza delle cause, è opportuno far notare che 1) a differenza di Tommaso (*In I Sent.*, d. 38, q. 1, a. 5), Sigieri non offre nel *De Nec* una formulazione esplicita della tesi (DM)⁸⁵⁸; 2) in *De Nec* non è presente alcun riferimento esplicito alla nozione di serie per sé ordinata di cause; riferimento che compare invece, come si ricorderà, nella formulazione di (DM) esposta da Tommaso nel *Commento alle Sentenze* («Quandoque enim sunt causae multae ordinatae, effectus ultimus non sequitur causam primam in necessitate et contingentia sed causam proximam»⁸⁵⁹); 3) a differenza di Tommaso, Sigieri non fa alcun riferimento a quello che abbiamo chiamato “principio di ricezione” («virtus causae primae recipitur in causa secunda secundum modum causae secundae»⁸⁶⁰) per spiegare il passaggio dalla necessità della causa prima della serie alla contingenza dell'effetto ultimo.

Quanto al punto (2), si potrebbe osservare, sulla scorta di quanto evidenziato nel § 2.2.3, che la distinzione tra cause prossime e cause remote, che Sigieri assume

⁸⁵⁶ *De Nec*, III, ed. Duin, p. 27, ll. 94-97. Vale la pena osservare che nel *corpus* degli scritti di Tommaso d'Aquino non sono presenti occorrenze dei lemmi *impedibiles (-i)* e *impedibilitas*.

⁸⁵⁷ Ivi, p. 28, ll. 11-13. Ad eccezione di questo passo, il lemma *causa proxima* compare solo un'altra volta in *De Nec*, III: «Accidens non habet causam unientem proximam nisi per accidens» (Ivi, p. 36, ll. 86-87).

⁸⁵⁸ Troviamo esposta la tesi (DM), seppur in forma sintetica, già in *QP*, II, q. 9: «Ulterius sciendum quod effectus non sortitur necessitatem nec contingentiam ex causis remotis, sed ex propinquiis» (*QP*, II, q. 9, ed. Zimmermann, p. 165, ll. 10-11).

⁸⁵⁹ *In I Sent.*, d. 38, q. 1, a. 5, *sol.*, ed. Mandonnet, vol. I, p. 909. Cfr. § 2.2.

⁸⁶⁰ *Ibidem*.

esplicitamente nel *De Nec*, presuppone che tali cause si trovino in una relazione d'ordine per sé. In *QM [C]*, II, q. 11 il maestro brabantino mette a fuoco la differenza tra cause essenzialmente ordinate e cause accidentalmente ordinate. Un primo elemento di differenza tra le cause essenzialmente ordinate e le cause accidentalmente ordinate sta nel fatto che le prime sono differenti per specie, mentre le seconde sono specificamente identiche. Come esempio di serie ordinata per sé Sigieri riporta quella costituita dal primo motore, dal motore del sole e dal sole e che termina nella generazione di un uomo; mentre una causa accidentalmente ordinata è quella costituita, ad esempio, da Socrate che genera Platone, che, a sua volta, genera Cicerone e così via all'infinito⁸⁶¹.

Un secondo elemento di differenza risiede nel fatto che, nel caso di una serie essenzialmente ordinata di cause, l'effetto ultimo della serie esige per sua natura che tutte le cause della serie agiscano; mentre, nel caso di una serie di cause ordinate *per accidens*, la realizzazione dell'effetto ultimo non richiede, per sua natura, che tutte le cause appartenenti alla serie agiscano⁸⁶².

Un terzo elemento di differenza consiste nel fatto che, nel caso di una serie essenzialmente ordinata, tutte le cause operano in vista della realizzazione dell'effetto ultimo; cosa che non avviene invece nel caso di una serie di cause ordinate per accidente⁸⁶³.

⁸⁶¹ «Per causas enim essentialiter ordinatas intelligit causas non similium specierum, quae non secundum accidens aliquod sibi, sed secundum naturas suas, sunt distinctae, ita quod haec habet rationem causae, illa autem rationem effectus, ut se habet sol in generatione hominis, et motor solis respectu solis, et motor primus respectu motoris solis. Per causas autem accidentaliter ordinatas intelligit causas similis speciei, ut Sortes generat Platonem, et Plato Ciceronem, et sic de aliis. Non enim per naturam suam distinguitur Sortes a Platone quod hic habet rationem generantis, ille autem ratione generati, sed solum per aliquid extrinsecum adveniens. In quantum enim motor immobilis penitus semper movet uniformiter, semper causat unum post aliud. Et ex hoc accidit Sorti quod generet Platonem, et Plato alium, et sic in infinitum» (*QM [C]*, II, q. 11, ed. Maurer, p. 54, l. 22-p. 55, l. 33). Sempre sulla distinzione tra cause ordinate per sé e cause ordinate per accidente si veda anche *QM [M]*, II, q. 10, ed. Dunphy, p. 64, l. 17-p. 65, l. 39; *QM [P]*, II, q. 8, ed. Maurer, p. 403, l. 2-p. 404, l. 27; *QDC*, q. 1, ed. Marlasca, p. 38, ll. 77-91.

⁸⁶² «Quando enim aliquis effectus ex natura sua exigit plures causas agentes ad hoc ut sit, omnes illae causae essentialiter ad effectum illum sunt ordinatae, ex quo effectus per essentiam suam, et non per aliquid extrinsecum, requirit causas illas: sic enim se habet sol, et motor solis, et motor primus, respectu hominis. Quando autem effectus aliquis ex natura sua non habet ut sit ex aliquibus pluribus causis, sed accidit ei per aliquid extrinsecum a natura sua, illae plures causae accidentaliter sunt ordinatae ad effectum illum, ut homo generatus ex natura sua non exigit quod sit ex hominibus infinitis prius, sed hoc accidit ei ex motore immobili, ut dictum est prius» (*QM [C]*, II, q. 11, ed. Maurer, p. 55, ll. 34-43).

⁸⁶³ «Nam ex hoc dicitur causa essentialiter ordinata ad effectum, quod per intentionem movet ad effectum illum, accidentaliter autem quia per intentionem non movet. Ex quo contingit casum et fortunam esse causam per accidens, quia quae accidunt a casu et fortuna accidunt praeter intentionem. Quando igitur aliquae causae non solum effectum intendunt aliquem, sed etiam omnia consequentia illum effectum, illae magis dicuntur essentialiter ordinatae ad effectum illum. Quae autem, si intendunt effectum, non intendunt omnia consequentia ad effectum, respectu illorum possunt dici accidentaliter ordinatae, eo quod minus intendunt. Nunc autem sol, et motor solis, et motor primus, cum hoc quod intendunt

11.5.3. La contingenza come impedibilità intrinseca

Il passo successivo della nostra indagine consiste nel comprendere quale sia per Sigieri la radice della contingenza delle cause intermedie.

Il maestro brabantino interpreta la contingenza di una causa in termini di impedibilità intrinseca: una causa è detta contingente nella misura in cui essa è, per sua natura, impedibile. L'impedibilità viene intesa da Sigieri come una proprietà appartenente alla natura della causa stessa, in forza della quale quest'ultima può dirsi appunto contingente, a prescindere dal fatto di incontrare o meno ostacoli esterni nella realizzazione del proprio effetto. Nella prospettiva di Sigieri, che in relazione a questo punto specifico si pone in continuità con il modello averroista (§ 1.2), la presenza di impedimenti estrinseci non costituisce la ragione della contingenza di una causa: da questo punto di vista, il rifiuto del modello estrinseco è dettato dall'esigenza di evitare che la determinazione dello statuto modale di una causa (e dell'effetto che da essa consegue) dipenda da ciò che pone o rimuove l'impedimento esterno⁸⁶⁴.

Et est hoc quod, licet Causa Prima non sit causa impedibilis seu cui concurrat accidens impedimentum, ipsa tamen producit effectus inferiores per causas medias et non immediate; quae causae mediae, licet ex ordine Causae Primae accipiant quod producant effectus, et tunc, quod non sunt impeditae, non tamen quin in natura sua sint impedibiles; licet ergo Causa Prima non sit impedibilis, producit tamen effectum per causam impedibilem⁸⁶⁵.

Come è stato anticipato nel paragrafo precedente, Sigieri assume una concezione intrinseca non solo relativamente alla contingenza, ma anche per quanto riguarda la necessità di una causa: come per Tommaso, anche per Sigieri una causa necessaria è determinata dal fatto di possedere una natura che non può essere mai impedita e che, dunque, non può non realizzare l'effetto rispetto a cui è ordinata («in natura sua talis

generationem hominis huius, intendunt similiter generationem infinitorum hominum post istum, et ideo dicuntur essentialiter ordinatae. Hic autem homo, etsi intendat generationem huius hominis, non tamen intendit generationem infinitorum hominum post istum, et ideo ad ipsum accidentaliter ordinantur» (*QM* [C], II, q. 11, ed. Maurer, p. 55, ll. 44-58).

⁸⁶⁴ Su questo punto si veda quanto afferma Goffredo di Fontaines nella cosiddetta "aggiunta" al *De Nec* contenuta nel ms. Paris, BnF lat. 16297, ff. 14r-142v, trascritta da Duin: «Cum enim effectus eveniat ex sua causa, modus eventus necessario vel contingenter ex modo suae causae, non ex alio, sortitur. A removente enim prohibens, vel absentia impedimenti, effectus non provenit» (*Addition de Godefroid de Fontaines* (P), ed. Duin, p. 50, ll. 34-37).

⁸⁶⁵ *De Nec*, III, ed. Duin, p. 26, l. 81-p. 27, l. 88.

quod non possibilis aliter se habere quin ex ea fiat effectus»⁸⁶⁶). In *De Nec*, III, il maestro brabantino non si limita a concepire la necessità di una causa nei termini della non-impedibilità intrinseca, ma associa alla nozione di necessità anche l'idea di immobilità e di impossibilità di essere altrimenti («causa necessaria immobilis non impedibilis, non aliter se habere possibilis»⁸⁶⁷). Come avremo modo di vedere nel § 13.2, il nesso tra queste quattro nozioni (necessità, non-impedibilità, immobilità e impossibilità di essere altrimenti) verrà approfondito da Sigieri in *QM* [C], VI, q. 9.

Ricapitolando, per il maestro brabantino, lo statuto modale (necessario o contingente) di una causa non dipende dalla presenza o meno di impedimenti esterni, ma dalla natura, impedibile o meno, della causa stessa. Ciò vuol dire che, in virtù della tesi (DM), gli effetti contingenti sono tali nella misura in cui provengono da cause prossime per natura impedibili, mentre gli effetti necessari sono tali in quanto provengono da cause per natura prive della possibilità di essere impediti⁸⁶⁸.

Pertanto, la distinzione tra cause necessarie e cause contingenti si traduce nella distinzione tra cause intrinsecamente prive della possibilità di essere impediti e cause la cui natura è caratterizzata invece da tale possibilità. Ne consegue che la tesi deterministica risulterebbe vera solamente nel caso in cui fosse vero che tutti gli effetti derivano da cause (prossime) per natura non-impedibili. L'esempio di effetto necessario avanzato da Sigieri è quello della morte del vivente, la quale proviene dalla causa non-impedibile che è la composizione dei contrari presente nel vivente stesso.

Futurum autem non dicitur impossibile aliter se habere quin fiat, nisi quia causa sua iam praesens talis est, non solum quod non aliter se habebit quin ex ea fiat huiusmodi effectus, sed quia in natura sua talis quod non possibilis aliter se habere quin ex ea fiat effectus. Et quia non omnia quae fient, sic ex sua causa fient, ideo non omnia fient necessario. Oportet enim, si omnia quae fient, necessario futura sint, quod unumquodque in praesentibus haberet aliquam causam non possibilem impediri a qua fieret huiusmodi effectus futurus immediate, vel per causas medias futuras non impedibiles etiam; sicut in vivente praesens est causa mortis futurae non impedibilis ab illo effectus⁸⁶⁹.

⁸⁶⁶ Ivi, p. 28, l. 21-p. 29, l. 23.

⁸⁶⁷ Ivi, p. 29, ll. 35-37.

⁸⁶⁸ È bene però segnalare che il discorso sigieriano condotto nel *De Nec* si concentra essenzialmente sulla modalità delle cause piuttosto che sulla modalità degli effetti.

⁸⁶⁹ *De Nec*, III, ed. Duin, p. 28, l. 18-p. 29, l. 29.

In queste righe, la necessità attribuita agli effetti che provengono da cause non-impedibili viene intesa da Sigieri in senso controfattuale, ossia come impossibilità di darsi altrimenti («impossibile aliter se habere»⁸⁷⁰).

A ben considerare, Sigieri non si limita a far proprio il modello intrinseco della contingenza delle cause, ma compie un passo ulteriore rispetto ad Averroè, attribuendo alla contingenza tanto delle cause quanto degli effetti (che da queste provengono) un valore assoluto: un effetto che proviene da una causa per natura impedibile è e rimane contingente anche in relazione all'intera connessione delle cause e, dunque, in relazione alla Causa Prima. A tal proposito, le parole di Sigieri risultano inequivocabili.

Et ideo dicimus multos effectus futuros contingenter, non necessario, etiam referendo eos ad totam connexionem causarum seu praesentium habitudinem, vel etiam in Causam Primam⁸⁷¹.